СОГЛАШЕНИЕ

между Администрацией Курмач-Байгольского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай и Администрацией муниципального образования «Турочакский район»
о передаче осуществления части полномочий

с.Турочак

         11 ноября 2019г.
Администрация Курмач-Байгольского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы муниципального образования Вибе Оксаны Михайловны, действующей на основании Устава, с одной стороны и

Администрация муниципального образования «Турочакский район», именуемая в дальнейшем «Район», в лице врио главы муниципального образования Растворова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
Статья 1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения являются отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по осуществлению учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее - учет), а также определения общей площади предоставляемого жилого помещения по договору социального найма с учетом действий и гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению, и период, за который учитываются данные сделки и действия.
Статья 2. Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение имеет право:

· получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;

· осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий;

· при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений.

2.2. Поселение обязано:

· передать Району документы и предоставлять имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

2.3. Район имеет право:

· осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;

· организовывать проведение официальных районных мероприятий (совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;

· получать от Поселения сведения и документы, необходимые для исполнения принятых полномочий;

2.4. Район обязан:

· осуществлять в соответствии с действующим законодательством, Законом Республики Алтай от 03.10.2018 N 59-РЗ "О порядке ведения органами местного самоуправления в Республике Алтай учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, определения общей площади предоставляемого жилого помещения и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай"  переданные ему Поселением полномочия;
Статья 3. Порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов
Межбюджетные трансферты на исполнение настоящего соглашения не предусматриваются.
Статья 4. Срок действия и основания прекращения

Настоящее соглашение является бессрочным и распространяется на отношения, возникшие с 16.10.2019г.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в любое время по инициативе одной из Сторон при уведомлении другой Стороны не позднее чем за 2 месяца до расторжения договора.

Статья 5. Заключительные положения

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются действующим законодательством.

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров или в судебном порядке.
6. Реквизиты и подписи Сторон

Администрация

муниципального образования

«Турочакский район»

Врио главы администрации муниципального образования

«Турочакский район» 		     С.Н. Растворов

Администрация Курмач-Байгольского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай,

Глава муниципального образования

_________________ /__________________ /